
БЕЛГОРОДСКАЯ  ОБЛАСТЬ  

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ГРАЙВОРОНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
второй созыв  

 

 

РЕШЕНИЕ 
 

06  сентября  2024 года                                                                                     № 89 

 

 

Об утверждении Реестра должностей муниципальной службы   

в Грайворонском муниципальном округе Белгородской области  

 

  

 

В соответствии с частью 1 статьи 2 Федерального закона от 6 октября             

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», Уставом Грайворонского муниципального округа 

Белгородской области 

Совет депутатов Грайворонского городского округа р е ш и л: 

 

1. Утвердить Реестр должностей муниципальной службы в Грайворонском 

муниципальном округе Белгородской области (прилагается). 

2. Признать утратившими силу: 

- решение Совета депутатов Грайворонского муниципального округа                  

от 25 апреля 2019 года № 193 «О Реестре должностей муниципальной службы                

в Грайворонском городском округе»; 

- решение Совета депутатов Грайворонского муниципального округа                        

от 27 октября 2021 года № 460 «О внесении изменений в решение Совета 

депутатов Грайворонского муниципального округа от 25 апреля 2019 года № 193 

«О Реестре должностей муниципальной службы в Грайворонском городском 

округе»; 

- решение Совета депутатов Грайворонского муниципального округа                        

от 13 июня 2023 года № 631 «О внесении изменений в решение Совета депутатов 

Грайворонского муниципального округа от 25 апреля 2019 года № 193 «О Реестре 

должностей муниципальной службы в Грайворонском городском округе». 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Родной край»                              

или в сетевом издании «Родной край 31» (rodkray31.ru), и разместить                             

на официальном сайте органов местного самоуправления Грайворонского 

муниципального округа (grajvoron-r31.gosweb.gosuslugi.ru). 

4. Контроль выполнения данного решения возложить на постоянную 

комиссию Совета депутатов Грайворонского городского округа по нормативно-

правовой деятельности, вопросам обеспечения безопасности, законности и прав 

граждан, соблюдению правил депутатской этики (Шевченко В.В.). 

 

Председатель Совета депутатов  

Грайворонского городского округа                               А.Ю. Попов 



2 

 

 Приложение 

 

УТВЕРЖДЕН 

решением Совета депутатов 

Грайворонского городского округа              

от «06» сентября 2024 года № 89 

 

 

РЕЕСТР 

должностей муниципальной службы  

в Грайворонском муниципальном округе Белгородской области 

 

Раздел I 

 

ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ, УЧРЕЖДАЕМЫЕ 

ДЛЯ НЕПОСРЕДСТВЕННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ИСПОЛНЕНИЯ 

ПОЛНОМОЧИЙ ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ 

ДОЛЖНОСТИ 

 

Ведущие должности муниципальной службы 

 

Помощник (советник, референт, пресс-секретарь) главы муниципального 

округа 

 

Раздел II 

 

ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ, УЧРЕЖДАЕМЫЕ 

ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

ИСПОЛНЕНИЯ ПОЛНОМОЧИЙ ОРГАНОВ МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ 

 

 

Часть 1. ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ  

ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

ИСПОЛНЕНИЯ ПОЛНОМОЧИЙ АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

Высшие должности муниципальной службы 

 

Первый заместитель главы администрации муниципального округа  

Заместитель главы администрации муниципального округа 

Заместитель главы администрации муниципального округа - 

руководитель отраслевого (функционального) органа администрации 

муниципального округа 



3 

 

Заместитель главы администрации муниципального округа - 

руководитель аппарата администрации муниципального округа  

Заместитель главы администрации муниципального округа - секретарь 

Совета безопасности 

Заместитель главы администрации муниципального округа – 

руководитель управления 

Заместитель главы администрации муниципального округа – начальник 

управления  

Заместитель руководителя аппарата администрации муниципального 

округа  

Заместитель главы администрации муниципального округа – начальник 

управления сельских территорий 

Заместитель главы администрации муниципального округа – глава 

территориальной администрации 

Председатель комитета администрации муниципального округа 

Заместитель председателя комитета - начальник отдела администрации 

муниципального округа 

Начальник управления самостоятельной структуры администрации 

муниципального округа 

Начальник управления администрации муниципального округа  

Начальник управления в составе аппарата главы администрации 

муниципального округа 

Заместитель начальника управления в составе аппарата главы 

администрации муниципального округа 

Заместитель начальника управления самостоятельной структуры 

администрации муниципального округа 

Заместитель начальника управления - начальник отдела в структуре 

управления администрации муниципального округа  

Заместитель начальника управления - начальник отдела в структуре 

аппарата главы администрации муниципального округа 

Заместитель начальника управления в структуре управления комитета 

администрации муниципального округа 

Заместитель начальника управления - начальник отдела в структуре 

управления в составе комитета администрации муниципального округа 

Заместитель начальника управления сельских территорий – глава 

территории 

Заместитель начальника управления сельских территорий – начальник 

отдела  
 

Главные должности муниципальной службы 
 

Заместитель главы территориальной администрации  

Начальник отдела самостоятельной структуры администрации 

муниципального округа 

Начальник отдела в структуре управления администрации 



4 

 

муниципального округа 

Начальник отдела в структуре аппарата главы администрации 

муниципального округа 

Начальник отдела - помощник главы администрации муниципального 

округа по мобилизационной работе 

Начальник отдела в структуре управления в составе комитета 

администрации муниципального округа 

Начальник отдела в структуре управления аппарата главы 

администрации муниципального округа 

Начальник отдела комиссии 

Заместитель начальника отдела самостоятельной структуры 

администрации муниципального округа 

Заместитель начальника отдела в структуре управления администрации 

муниципального округа 

Заместитель начальника отдела в структуре аппарата главы 

администрации муниципального округа 

Заместитель начальника отдела в структуре управления в составе 

комитета администрации муниципального округа  

Заместитель начальника отдела в структуре управления аппарата главы 

администрации муниципального округа 

Заместитель начальника отдела комиссии 

Помощник главы администрации муниципального округа – секретарь 

антитеррористической комиссии 
 

Ведущие должности муниципальной службы 
 

Начальник подотдела самостоятельной структуры администрации 

муниципального округа  

Начальник подотдела в структуре управления администрации 

муниципального округа 

Начальник подотдела в структуре аппарата администрации 

муниципального округа 

Начальник подотдела в структуре управления в составе комитета 

администрации муниципального округа  

Начальник подотдела в структуре управления аппарата администрации 

муниципального округа 

Начальник подотдела комиссии 

Главный специалист самостоятельной структуры администрации 

муниципального округа 

Главный специалист в структуре управления администрации 

муниципального округа 

Главный специалист в структуре аппарата главы муниципального округа 

Главный специалист в структуре управления в составе комитета 

администрации муниципального округа 

Главный специалист в структуре управления аппарата главы 



5 

 

администрации муниципального округа 

Главный специалист комиссии 

Помощник (советник, референт, пресс-секретарь) главы администрации 

муниципального округа 
 

Старшие должности муниципальной службы 
 

Ведущий специалист самостоятельной структуры администрации 

муниципального округа  

Ведущий специалист в структуре управления администрации 

муниципального округа  

Ведущий специалист в структуре аппарата главы администрации 

муниципального округа 

Ведущий специалист в структуре управления в составе комитета 

администрации муниципального округа 

Ведущий специалист в структуре управления аппарата администрации 

муниципального округа 

Ведущий специалист комиссии 

 
Младшие должности муниципальной службы 

 

Специалист 1 категории администрации муниципального округа  

Специалист 2 категории администрации муниципального округа 

 

 

Часть 2. ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ДЛЯ 

ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

ИСПОЛНЕНИЯ ПОЛНОМОЧИЙ СОВЕТА ДЕТУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

Высшие должности муниципальной службы 

 

Руководитель аппарата представительного органа муниципального 

округа 

 

Главные должности муниципальной службы 

 

Начальник отдела аппарата представительного органа муниципального 

округа 

 

Ведущие должности муниципальной службы района 

 

Главный специалист отдела аппарата представительного органа 

муниципального округа 

 



6 

 

1) Для технического обеспечения деятельности органов местного 

самоуправления Грайворонского муниципального округа в штатах 

администрации муниципального округа, аппарата администрации 

муниципального округа, Совета депутатов Грайворонского муниципального 

округа могут устанавливаться должности, не относящиеся к муниципальным 

должностям муниципальной службы. 

2) Допускается двойное наименование должностей муниципальной 

службы в случаях, если в соответствии с муниципальными правовыми 

актами: 

заместитель (первый заместитель) главы администрации 

муниципального округа является начальником отраслевого 

(функционального) или территориального органа администрации 

муниципального образования; 

заместитель (первый заместитель) начальника отраслевого 

(функционального) органа администрации муниципального образования 

является начальником структурного подразделения отраслевого 

(функционального) органа администрации муниципального образования; 

заместитель начальника структурного подразделения органа местного 

самоуправления является начальником подразделения в структурном 

подразделении этого органа. 

Двойное наименование должностей муниципальной службы 

допускается также в целях отражения в наименовании должности специфики 

либо сферы деятельности муниципального служащего. 

 

 


